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Folketingets Kulturudvalget har den 7. april 2022, efter ønske fra Jan E. Jørgensen 

stillet mig følgende spørgsmål nr. 234, som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Copydan KulturPlus har stævnet Kulturministeriet med påstand om bl.a. 

blankbåndsvederlag, når danskere downloader indhold fra streamingtjenester. 

Ministeren bedes oplyse, hvorvidt påstanden omfatter indhold fra DR TV og TV 2 

Play, hvorvidt Copydans påstand kan føre til dobbeltbetaling for samme kopi og 

oplyse status på retssagen? 

 

Svar: 

Spørgsmålet om, hvorvidt download til offline-brug er en kompensationsberettigende 

privatkopieringshandling er en del af retssagen, som Copydan KulturPlus (herefter 

Copydan) har anlagt mod Kulturministeriet.  

 

Copydan har gjort gældende, at privatkopiering til offline-brug via digitale tjenester 

udløser ret til kompensation. Det er Kulturministeriets opfattelse, at Copydan ikke 

sondrer mellem forskellige tjenester, men tænker på alle tjenester, der tilbyder offline-

brug.  

 

Det bemærkes, at spørgsmålet om, hvorvidt download til offline-brug er en 

kompensationsberettigende privatkopieringshandling, er komplekst og omdiskuteret. 

Der foreligger ikke dansk retspraksis eller praksis fra EU-Domstolen, der entydigt 

afklarer dette.  

 

Det er Kulturministeriets opfattelse, at download til offline-brug ikke er en 

kompensationsberettigende privatkopieringshandling, bl.a. fordi der er betalt for 

muligheden herfor via abonnementet hos den tjeneste, der udbyder en sådan mulighed. 

Kulturministeriet har blandt andet i udleveringsnotits fremsendt til kulturordførerne 

den 9. februar 2021 orienteret om ministeriets holdning til spørgsmålet om download til 

offline-brug. Udleveringsnotitsen er vedlagt nærværende svar.  
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Side 2 

I forhold til spørgsmålet om hvorvidt denne påstand fra Copydan kan føre til 

dobbeltbetaling for samme kopi, skal jeg henlede opmærksomheden på de almindelige 

bemærkninger til lovforslag nr. L 86, afsnit 2.2.2, der udmønter Aftale om en ny, 

moderniseret blankmedieordning af 10. februar 2021. Heraf fremgår: 

 

”De foreslåede vederlag er fastsat sådan, at de tager højde for enhver lovlig og 

kompensationsberettigende privatkopiering af lyd og billeder (audiovisuelle 

medier), som lagringsmedierne giver mulighed for.” 

 

Det politisk bestemte kompensationsniveau vil således kunne rumme den lagring, en 

offline download-funktion giver mulighed for, såfremt Østre Landsret måtte nå frem til, 

at en sådan lagring må betragtes som kompensationsberettigende privatkopiering. 

 

Retssagen blev hovedforhandlet i perioden 16. – 24. marts 2022. Østre Landsret afsiger 

dom den 19. maj 2022.  

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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